
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.119 Sexta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2020

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 027, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, em exercício, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta em-
presa; CONSIDERANDO processo n° 2019/535222 -  R E S O L V E: Art.1º 
Alterar a Portaria-Presi n° 221, de 01 de novembro de 2019. Art.2º De-
signar ROSANA DE NAZARÉ BARROS BARBOSA ELUAN, Assistente Admi-
nistrativo, matrícula 3251284/1, lotada na Divisão de Desenvolvimento de 
Pessoas, como substituta interina da colaboradora ROSEMEIRE DA SILVA 
MARQUES, Secretária, matrícula 3252027/1, para Função Comissionada 
de Secretária, lotada na Diretoria de Tecnologia e Comunicação - DTC, no 
período de 31/10/2019 a 23/08/2020, enquanto a colaborada em questão 
estiver em benefício saúde. Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir 
desta data, revogando-se as disposições em contrário. Art. 4º Dê-se ciên-
cia e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tec-
nologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 12 de fevereiro 
de 2020. LUIZ CARLOS HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA Presidente da 
PRODEPA, em exercício .

Protocolo: 523533

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO DE COMODATO Nº. 006/2019 - Nº DE PUBLI-
CAÇÃO: 511532 - DATA PARA PUBLICAÇÃO: 27/12/2019 - PARTES: PRO-
DEPA e PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ MIRI - ONDE LÊ-SE: DATA 
DA ASSINATURA: 16/12/2019 - LEIA-SE: 30/11/2019 - ONDE LÊ-SE: VI-
GÊNCIA: 16/12/2019 a 15/12/2029 - LEIA-SE: 30/11/2019 a 29/11/2029 
- ORDENADOR DE DESPESA – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 523680

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 13, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 - Diária ao(à) co-
laborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA DE SUPORTE 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 11/02/2020 
a 14/02/2020, à MARABÁ-PA/RIO MARIA/SAPUCAIA/PAU D’ARCO/REDEN-
ÇÃO-PA., para MANUTENÇÃO CORRETIVA - ET REDENÇÃO ET INFOVIA III 
(FAZENDA TEKA; FAZENDA ITAPORÃ; PAU D´ARCO E REDENÇÃO) - EMER-
GENCIAL. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presiden-
te da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará.
PORTARIA Nº 14, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte - RESPONSÁVEL 
NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 19/02/2020 a 19/02/2020, 
à PARAGOMINAS-PA/SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PARAGOMINAS-PA., para 
ADEQUAÇÃO COMUNICAÇÃO CLIENTE BANPARÁ REDE METRO SÃO MI-
GUEL DO GUAMÁ. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 15, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte - RESPONSÁVEL 
NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 11/02/2020 a 17/02/2020, 
à PARAGOMINAS-PA./TOMÉ AÇU/CONCÓRDIA DO PARÁ/PARAGOMINAS-
PA., para MANUTENÇÃO EMERGENCIAL INFOVIA RADIOENLACE CIDADE 
DIGITAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRAN-
DÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 16, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 - Diária ao(à) co-
laborador(a) LEONARDO MEDEIROS DA SILVA, ENGENHEIRO DE TELECO-
MUNICAÇÃO, matrícula 73318, 17/02/2020 a 20/02/2020, à Belém-PA/
Santarém/Belém-PA, para Implantação da Cidade Digital de Belterra e ho-
mologação do enlace ponto-a-ponto Belterra - Santarém (8o BEC). Orde-
nador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 17, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 -  Diária ao(à) colabora-
dor(a) MARCIO NONATO CHAME, Técnico em Telecomunicações, matrícula 
73344, 17/02/2020 a 20/02/2020, à Belém-PA/Santarém/Belém-PA, para 
Implantação da Cidade Digital de Belterra e homologação do enlace pon-
to-a-ponto Belterra - Santarém (8o BEC). Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 523562

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO - PORTARIA Nº023, DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2020 - PROTOCOLO Nº522703 - Plublicada no dia 12 
de fevereiro de 2020. Gabinete da Presidência da PRODEPA - Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará. MARCOS AN-
TÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da In-
formação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 523556

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 050/2020-SEEL, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.
CONCEDER, 04 e ½ diárias aos servidores RAYSSA TALINO FERREI-
RA matrícula 5937167/2, BIANCA RODRIGUES DOS SANTOS matrícula 
5933585/2, MAURÍCIO BARRETO DA SILVA matrícula 5901256/1 e JACK-
SON DEIVID SILVA DE SOUZA, matrícula 5945683/1, para ministrar curso 
de capacitação do projeto “Gol do Brasil”, no município de Muaná - PA, no 
período de 26/02/2020 a 01/03/2020. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 523699

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

PORTARIA Nº 036/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/107063; RESOLVE: Conce-
der 1 e 1/2 diárias ao servidor DANIEL NERI PANTOJA, mat. nº 57211270/1, 
CPF: 834.532.102-04, ocupante do cargo de Assist. Adm. OBJ: Reunião 
com os locatários referente a estrutura e mensalidade dos Quiosques da 
Orla do Maçarico, reunião com o usuário do restaurante Presente de Maré 
para tratar sobre a utilização do Imóvel, Reunião com o usuário da Loja 
do Estacionamento para tratar sobre a utilização do Imóvel, registro dos 
Quiosques que estão sem uso e atual estado físico. Levantamento de de-
mandas referentes a manutenção dos espaços ao longo da Orla de compe-
tência desta Setur. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 14 a 15/02/2020. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 523989

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE PERMISSÃO DE USO N. 01/2020-SETUR
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ: 
14.488.858/0001-14 e ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESRIAL DE SALI-
NÓPOLIS – ACESA, CNPJ 00.602.579/0001-62
Objeto: Autorizar, mediante PERMISSÃO DE USO, o objeto do Processo n. 
2020/75593 nos seguintes termos: Realização do evento turístico e cultu-
ral de curta duração denominado “Carnaval 2020 em Salinópolis - PA” de 
caráter não oneroso, vedada a exploração econômica e/ou comercial; no 
Estacionamento com capacidade de trezentos e cinquenta (350) veículos 
de passeio, conforme defi nido nas cláusulas primeira e terceira, alínea “c” 
do Convênio de Cooperação Técnica nº 002/2012 celebrado entre SETUR 
e SETRAN, bem como eventual área do Complexo do Maçarico, constan-
te do Plano de Trabalho apresentado pela permissionária, que coincida 
com as coordenadas constantes do Contrato de Cessão (Processo MF nº 
10280.001955/98-15), registrado no livro n. 22, folha 110, fi rmado entre 
União e Estado do Pará.
Vigência: 17/02/2020 a 29/02/2020
Data da assinatura: 12/02/2020

Protocolo: 523625

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 034/2020 DP-G Belém, 05/02/2020
Conceder conforme Laudo Médico 11.820-20, prorrogação de Licença para 
tratamento de Saúde à Defensora Pública HALLINE KAROL NOCETI SER-
VILHA, matrícula nº 57190930, no período de 07/01/2020 a 26/01/2020, 
de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.Dê-se ciência, 
cumpra-se e publique-se.JENIFFER DE BARROS RODRIGUES,Defensora 
Pública Geral

Protocolo: 523761
PORTARIA Nº. 033/2020-DP-G  Belém, 05/02/2020.

Conceder conforme Laudo Médico nº. 54385, Licença para tratamento de 
saúde à Defensora Pública IVANILDA NAZARE MORAES GOMES, matrícula 
nº. 5134587, no período de 30/09/2019 a 09/10/2019, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.Dê-se ciência, cumpra-se e publi-
que-se.JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, Defensora Pública Geral

Protocolo: 523757
PORTARIA Nº. 032/2020 DP-G  Belém, 05/02/2020.

Conceder conforme Laudo Médico nº. 55536, Licença para tratamento de 
saúde ao Servidor Público ROSINALDO DE OLIVEIRA RODRIGUES, matrí-
cula nº. 54192548, no período de 20/11/2019 a 04/12/2019, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.Dê-se ciência, cumpra-se 
e publique-se.JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, Defensora Pública Geral

Protocolo: 523755


